- 1 -

福建省教育厅关于下达2021年高校思想政治工作

教改课题的通知

各有关高校、省教育科学研究所：

根据工作需要，经研究决定组织开展高校思想政治工作教改

课题研究，并予以一定经费资助，现将课题名称、负责人名单予

以公布。

希望各承担单位坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话和来闽

考察重要讲话精神，加强统筹指导和过程管理，积极为各课题研

究工作提供必要的支持。各课题组要坚持目标导向、问题导向、

效果导向，深入研究和总结习近平总书记在福建工作期间的重要

理念、重大实践，深入研究和探寻中国共产党百年奋斗的光辉历

福建省教育厅文件
闽教思〔2021〕10 号

- 2 -

程、伟大贡献和形成的重大理论成果、宝贵经验、精神谱系，更

好地推进党的创新理论成果进教材进课堂进学生头脑，充分发挥

以研促教、以研资政作用。

联系人：省教育厅思政处兰岚，电话：0591-87091525。

福建省教育厅

2021 年 9 月 14 日

(不予公开)

- 3 -

2021 年高校思想政治工作教改课题名单

课题编号 依托单位 课题名称 负责人

《习近平在福建》等系列采访实录学生读本专题研究

JSJG2021001 厦门大学 学习习近平总书记实事求事的实践思维研究 张有奎

JSJG2021002 华侨大学 学习习近平总书记善于团结的领导艺术研究 林怀艺

JSJG2021003 福州大学 学习习近平总书记高瞻远瞩的政治远见研究 舒 展

JSJG2021004 福建师范大学 学习习近平总书记情系百姓的人民立场研究 李方祥

JSJG2021005 福建师范大学 学习习近平总书记胸怀全局的系统观念研究 李瑞德

JSJG2021006 福建农林大学 学习习近平总书记博学睿智的人格魅力研究 林贤明

JSJG2021007 福建中医药大学 学习习近平总书记廉洁奉公的无我品格研究 陈 韵

JSJG2021008 福建商学院 学习习近平总书记改革开放的世界眼光研究 吴访益

JSJG2021009 泉州师范学院 学习习近平总书记滴水穿石的奋斗精神研究 陈晓风

JSJG2021010 三明学院 学习习近平总书记科学发展的创新理念研究 潘玉腾

JSJG2021011
福建师范大学

协和学院
学习习近平总书记马上就办的求实作风研究 汤伏祥

JSJG2021012
闽江师范高等

专科学校
学习习近平总书记对党忠诚的坚定信念研究 杨建义

JSJG2021013 泉州师范学院
《习近平在福建》等系列采访实录学生读本（小学、

中学版）研究
陈晓风

党史学习教育讲义专题研究

JSJG2021014 厦门大学 深刻铭记中国共产党百年奋斗的光辉历程研究 张艳涛

JSJG2021015 华侨大学
深刻认识中国共产党为国家和民族作出的伟大

贡献研究
刘 颖

JSJG2021016 福州大学
深刻感悟中国共产党始终不渝为人民的初心宗

旨研究
詹志华

JSJG2021017 福建师范大学
系统掌握中国共产党推进马克思主义中国化形成的

重大理论成果研究
李 颖

JSJG2021018 福建农林大学
深刻领会中国共产党成功推进革命、建设、改

革的宝贵经验研究
雷 娜

JSJG2021019 闽南师范大学
学习传承中国共产党在长期奋斗中铸就的伟大

精神研究
刘立振

高校思想政治工作及哲学社会科学专题研究

JSJG2021020 福建师范大学 高校教师思想政治状况调研 雷虎强

JSJG2021021 福建师范大学 大学生思想政治状况调研 陈祖棋

JSJG2021022 福建师范大学 闽派特色高校网络思政工作研究 戴少娟

JSJG2021023 福建师范大学
“一‘马’当先’知识竞赛获奖选手成长情况

调研
戴少娟

JSJG2021024
福建省教育科学

研究所
福建省高校哲学社会科学发展情况研究 杨 清

- 4 -

福建省教育厅办公室 2021年9月14日印发